
   
 

1 

 

 D.R. n° 353 

 

 

Programma Erasmus+ 

Bando Mobilità Erasmus+ KA171 SMP 
Student Mobility for Traineeship within Partner Countries 

a.a. 2024/2025 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il D.R. n. 582 del 28/09/2018 con cui è stato emanato il Codice Etico e di Comportamento 
del Politecnico di Bari; 

VISTO il Regolamento RGDP UE2016/679; 
VISTO il Decreto Rettorale n.1035 del 11/09/2024 di nomina del Responsabile della protezione 
dei dati personali (RPD-DPO) per il Politecnico di Bari;  
VISTO il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20.05.2021, 
che istituisce, per il periodo 2021-2027, il Programma “Erasmus+” a favore dell’Istruzione, della 
formazione, dei giovani e dello sport;  

VISTA la European Charter for Higher Education n. 101012949-ECHEPOLIBA assegnata dalla 
Commissione Europea al Politecnico di Bari per il periodo 2021-2027;  
VISTO che tra le attività del Nuovo programma Erasmus+, Key action 1, continuerà ad essere 

inclusa, tra le altre, la mobilità per Traineeship “tirocini” presso imprese, centri di formazione, 
centri di ricerca, atenei ed altre organizzazioni […]; 
VISTA la nota prot. n.26609 del 01.08.2022 con la quale l’Agenzia Nazionale ha approvato la 
nuova candidatura dell’azione KA171 – International Credit Mobility – codice progetto 2022-1-

IT02-KA171-HED-000078436, attribuendo un finanziamento pari ad € 381.452,00;  
CONSIDERATO che il Politecnico di Bari ha stipulato “Inter-Institutional Agreement” Erasmus+ 
con istituzioni universitarie extra-europee; 
RITENUTO opportuno procedere fin da ora ad espletare le procedure per l'assegnazione di tali 
borse agli studenti del Politecnico di Bari che ne facciano richiesta, al fine di consentire una 
ottimale accettazione e collocazione degli studenti suddetti presso le varie istituzioni; 
VISTO il D.R. n.109/2013 con il quale è stato emanato il “Regolamento della Struttura per 

l’integrazione degli studenti diversamente abili del Politecnico di Bari”; 
CONSIDERATA l’opportunità che l’erogazione delle borse a supporto degli studenti debba essere 
effettuata attraverso procedure selettive trasparenti e imparziali; 
 

DECRETA 

È emanato il seguente bando mobilità “Student Mobility for Traineeship” (SMP) nell’ambito del 
Programma Erasmus+, KA171 - International Credit Mobility, per svolgere tirocini all’estero 
nell’anno accademico 2024/2025, il cui testo costituisce parte integrante del presente 
provvedimento. 

 
 
Art.1 Finalità 
Erasmus+ è il programma dell'Unione europea nel campo dell'istruzione, della formazione, della 
gioventù̀ e dello sport per il periodo 2021-2027. L'obiettivo generale del programma è sostenere, 

attraverso l'apprendimento permanente, lo sviluppo formativo, professionale e personale 
degli individui nel campo dell'istruzione in Europa e nel resto del mondo. Uno degli obiettivi 
specifici è la promozione della mobilità degli individui a fini di apprendimento non solo nell’UE ma, 
dal presente anno, anche extra UE. L’azione chiave 1 del programma medesimo permette agli/lle 
studenti/esse di I, II e III ciclo di svolgere dei periodi di formazione in imprese, centri di 

formazione, centri di ricerca, atenei ed altre organizzazioni. 
Inoltre, è prevista la mobilità di breve durata (“Short Term”). Il Programma prevede l’erogazione 
di un contributo finanziario (borsa) per la copertura parziale delle spese sostenute dai/lle 

beneficiari(e) durante il periodo di mobilità per tirocinio all’estero. Le borse saranno assegnate 



   
 

2 

 

esclusivamente per attività di formazione professionale o apprendistato (traineeship), riconosciuta 

per quanto possibile come parte integrante del programma di studio dello/a studente(ssa). 
L’eventuale attività di ricerca è ammissibile nella misura in cui si configuri come formazione 
professionale; a tale scopo il “Learning Agreement for Traineeship” dovrà essere compilato in 
modo tale che ciò si evinca con chiarezza. 
 
1.1 Mobilità mista di breve durata. Il programma consente di effettuare una mobilità per tirocinio 

di breve durata, denominata “Short Term”. Tale modalità deve essere mista, ovvero prevedere la 
combinazione delle attività̀ di mobilità fisica (da 5 a 30 giorni) con una componente virtuale 
obbligatoria che preceda o segua quella fisica. 

 
Il Programma prevede l’erogazione di un contributo finanziario (borsa) per la copertura parziale delle 
spese sostenute dai beneficiari durante il periodo di mobilità per tirocinio all’estero. 
Le borse saranno assegnate esclusivamente per attività di formazione (traineeship) a tempo pieno, 

riconosciuta per quanto possibile, come parte integrante del programma di studio dello studente. 
L’eventuale attività di ricerca è ammissibile nella misura in cui costituisca formazione professionale 
per il beneficiario in mobilità ERASMUS; a tale scopo il Learning Agreement dovrà essere compilato 
in modo da poter evincere tale tipo di formazione. 
 
Parte integrante del presente bando sono i seguenti allegati. 

• Allegato 1 – Presentazione delle domande e formazione delle graduatorie; 

• Allegato 2 - Lettera motivazionale e Training Programme. 

 
Ai fini del presente bando: 

• la scadenza per la presentazione delle domande è il 21 marzo 2025; 

• il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Mascetti, roberta.mascetti@poliba.it, 
tel. +39-080-5962227. 

 
Art.2 Mobilità per Traineeship 
 
2.1 Durata  
Il programma Erasmus+ consente una durata minima di permanenza all’estero di mesi due (60 giorni 
completi) ma il Politecnico di Bari assicurerà a ciascun tirocinante il pagamento della borsa di mobilità 
fino ad un massimo di mesi 3. I tirocini potranno essere svolti dalla data di pubblicazione delle 

graduatorie definitive e dovranno concludersi entro il 31 luglio 2025. L’eventuale periodo di 
chiusura per ferie dell’impresa ospitante non dovrà essere conteggiato ai fini del raggiungimento del 
periodo minimo di permanenza. I beneficiari che interromperanno la loro permanenza prima del 
periodo minimo senza una valida e comprovata motivazione dovranno restituire l’intero ammontare 

del contributo; solo in caso di interruzione dovuta a gravi motivi o a cause di forza maggiore (una 
causa imprevedibile o un evento non controllabile dal beneficiario e non attribuibile a suo errore o 
negligenza, ad esempio uno sciopero generale nazionale negli Istituti di istruzione superiore, una 

calamità naturale), adeguatamente documentati, l’Agenzia Erasmus+ si esprimerà sull’eventuale 
conferma della borsa per i mesi/giorni di tirocinio effettivamente realizzati. La durata del tirocinio 
può eventualmente essere prolungata non oltre il 31/07/2025, previa richiesta motivata del 
beneficiario all’Ufficio Relazioni Internazionali del Politecnico di Bari. La richiesta dovrà essere 
autorizzata (dall’Ateneo estero e dal Politecnico di Bari) ma l’erogazione dei mesi/giorni di 
prolungamento richiesti, avverrà a consuntivo, ove il finanziamento comunitario sia disponibile. In 

ogni caso l’intero periodo di Traineeship, incluso il prolungamento, non dovrà protrarsi oltre il periodo 
ammissibile del 31 luglio 2025.  
Inoltre, le disposizioni del nuovo Programma Erasmus+ aprono la possibilità, a chi ha già usufruito 
in passato di una borsa Erasmus o Leonardo in LLP, di partecipare anche al nuovo Programma, purché 
la somma delle mensilità già effettuate e le mensilità che si intendono effettuare non superi il totale 
di 12 mesi per ciascun ciclo di studi, n. 24 mesi per le lauree a ciclo unico. 

Gli assegnatari di borse Erasmus+ per tirocinio non possono beneficiare, nello stesso periodo, di un 

altro contributo erogato per mezzo di altri programmi dell’Unione Europea, o di altri contributi erogati 
dal Politecnico di Bari. 
 



   
 

3 

 

2.2 Sedi ospitanti 

È possibile realizzare un periodo di mobilità per tirocinio nella seguente Università Partner: 
 
- UNIVERSITY OF VLORA (Valona, Albania) n.6 posti per studenti di Architettura. 
 
2.3 Mobilità verso Paese di appartenenza 
I beneficiari dovranno svolgere la mobilità in paesi diversi da quelli d’origine. Nel caso di studenti di 

cittadinanza di uno dei Paesi partecipanti (ved. art. 1) ad ERASMUS+, diverso dall’Italia, e 
temporaneamente residenti ed iscritti presso un Istituto italiano, non potranno svolgere la mobilità 
presso un’Impresa nel loro Paese di origine/cittadinanza.  

 
2.4 Tipologie di svolgimento delle attività di traineeship 
Oltre che secondo la mobilità tradizionale (interamente fisica), è possibile svolgere le attività di 
traineeship anche secondo la modalità mista (blended), che prevede sia un periodo di svolgimento 

delle attività a distanza sia un periodo di mobilità fisica nell’organizzazione ospitante. La componente 
fisica della mobilità mista dovrà rispettare la durata minima per ogni tipo di attività, ossia 60gg. per 
la mobilità di lunga durata e 5 gg. completi e consecutivi per la mobilità di breve durata (“Short 
Term”). Si precisa che il contributo economico sarà riconosciuto solo per il periodo di mobilità fisica, 
in base alla durata dello stesso. 
 
Art.3 Requisiti di partecipazione  

Possono presentare domanda tutti gli studenti, indipendentemente dal paese di cittadinanza, che alla 
scadenza del bando sono regolarmente iscritti presso il Politecnico di Bari:  

- al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Architettura. 

Gli studenti extra UE devono soggiornare regolarmente in Italia al momento della presentazione della 
candidatura. 
I candidati possono decidere di svolgere il tirocinio: 

- prima del conseguimento del titolo; 
- entro 12 mesi dal conseguimento del titolo, purché abbiano presentato la loro candidatura 

al bando con lo status di studente/ssa. 
 
Art.4 Presentazione delle domande e selezione  
La modalità di presentazione delle domande e i criteri di selezione sono contenuti nell’allegato 1 al 
presente bando. La scadenza per la presentazione delle domande è il 21 marzo 2025. 

 
Art. 5 Procedure e documentazione 
Prima della partenza:  
il Politecnico di Bari dovrà rilasciare allo studente:  

- un Accordo finanziario per Traineeship Erasmus che sarà sottoscritto dal beneficiario e 
dall’Ateneo;  

- un Modulo “Learning Agreement for Traineeship” per la stesura del programma di 

tirocinio che dovrà essere approvato e siglato dal Politecnico di Bari, dall’Università 
ospitante e dal beneficiario stesso prima della partenza. Il Learning Agreement 
includerà anche la Dichiarazione di Qualità (Quality Commitment) che definisce i ruoli 
e le responsabilità fra le parti coinvolte nel tirocinio Erasmus. 

Il Learning Agreement dovrà includere, oltre al programma di tirocinio da essere svolto e da 
concordarsi con l’Università ospitante, le date di avvio e di fine mobilità. Lo stesso dovrà essere 

presentato entro 30 giorni dall’accettazione e dovrà riportare le tre firme obbligatorie: studente, 
ente ospitante e Poliba. 
Ogni cambiamento sostanziale sul programma o sulle date di svolgimento della mobilità ed 
eventuali estensioni dovrà essere concordato, per iscritto, dalle parti (Ateneo, beneficiario e 
organismo ospitante). Entro un mese dall’arrivo nell’Università ospitante lo studente dovrà 
tramettere al proprio ufficio relazioni internazionali le eventuali variazioni circa il programma da 
svolgere ed un mese prima della scadenza dell’Accordo finanziario l’eventuale richiesta di 

estensione/prolungamento del periodo mobilità rispetto a quanto inizialmente autorizzato. Ogni 

cambiamento che si riveli necessario, concordato formalmente tra le parti, dovrà essere trasmesso 
immediatamente dallo studente all’Ufficio relazioni internazionali del Politecnico di Bari. 
Durante il periodo di mobilità:  



   
 

4 

 

Entro una settimana dall’arrivo nell’istituto ospitante lo studente dovrà inviare il modulo d’arrivo 

al Politecnico di Bari e discutere in dettaglio le mansioni da espletare con il tutor presso l’Università 
ospitante e in caso di variazioni al programma informare per iscritto l’Ateneo, entro un mese 
dall’arrivo, inviando il modulo “Changes to Learning Agreement” debitamente compilato e firmato 
dall’organismo ospitante.  
Nel caso in cui lo studente volesse prolungare il proprio periodo Erasmus inizialmente autorizzato 
nell’Accordo finanziario egli dovrà, un mese prima della data di scadenza indicata nell’Accordo 

finanziario inviare il modulo di “Richiesta autorizzazione al prolungamento della borsa” 
debitamente compilato e recante il nulla osta dell’Università ospitante.  
Il Politecnico di Bari autorizzerà il prolungamento se ha i fondi per finanziare le mensilità in più e, 

in caso contrario, allo studente sarà garantito soltanto lo Status Erasmus. 
L’intero periodo di tirocinio, incluso il prolungamento, non dovrà protrarsi oltre il 31 luglio 2025 e 
non dovranno esserci interruzioni tra il periodo di Traineeship già autorizzato e quello per il quale 
il beneficiario chiede il prolungamento (le vacanze e i giorni di chiusura dell’Università ospitante 

non sono da considerarsi interruzioni del periodo di tirocinio); 
In caso di interruzione del periodo di mobilità per eventi eccezionali (ad es. sciopero generale 
nazionale negli Istituti di istruzione superiore; calamità naturale) o per causa di forza maggiore il 
Politecnico richiederà all’Agenzia Nazionale Erasmus+ di valutare di volta in volta l’eventuale 
riconoscimento del motivo e le relative misure da adottare nei confronti dello studente. 
 
Al rientro dalla mobilità:  

Al massimo entro 30 giorni dal termine della mobilità, e non oltre il 7 agosto 2025, lo studente 
dovrà presentare la seguente documentazione: 

- il Rapporto Narrativo (EU survey) da compilarsi direttamente sul sito della commissione 

europea. 

- l’Attestato rilasciato dall'Impresa ospitante al termine del periodo di tirocinio all'estero 

debitamente firmato, che certifichi le date di effettivo svolgimento dell’attività, incluso il periodo 
di prolungamento solo se autorizzato dall’Ateneo. 

- il Traineeship certificate rilasciato dall’Impresa ospitante, che riporti il giudizio sul lavoro 

svolto nel rispetto di quanto concordato nel Learning Agreement. 
 

Art. 6 Certificazione e riconoscimento 
I tirocini nell’ambito del progetto Erasmus Traineeship saranno attestati da un Traineeship 
Certificate rilasciato al beneficiario dall’organismo ospitante alla fine del periodo di mobilità. 
Il Politecnico di Bari riconoscerà per quanto possibile il periodo di Traineeship all’estero, qualora 
previsto dai regolamenti didattici dei corsi di studio di appartenenza degli studenti. L’attribuzione 
del numero dei crediti per le attività svolte è demandata alle strutture didattiche di appartenenza 

ed un credito ECTS è equivalente ad un credito CFU. Qualora il tirocinio non sia previsto nel corso 
di studio del beneficiario questo potrebbe essere riconosciuto ex post sotto forma di crediti 
aggiuntivi e potrà essere attestato nel Diploma Supplement, ove possibile. 

NOTA: Il Politecnico di Bari non riconoscerà allo studente i risultati del periodo di formazione 
effettuato all’estero in presenza di: 

- giudizio negativo sull’attività svolta nel Traineeship Certificate da parte dell’Ateneo ospitante; 

- inadempienza da parte dello studente nelle procedure di presentazione della documentazione 

obbligatoria per la mobilità; 

- comportamenti scorretti nei confronti dell’Università ospitante e da questa attestati formalmente; 

- interruzione della permanenza prima del periodo minimo (60 gg. completi) senza una valida e 

comprovata motivazione (ved. art. 2.2. del bando). 

In questi casi verrà richiesta la restituzione totale della borsa percepita dal beneficiario. 
 
Art. 7 Borse erogate dall’Unione Europea 
La borsa di studio erogata dall’Unione Europea è da ritenersi un contributo a fronte delle spese 
supplementari derivanti dal soggiorno di studio all’estero, e non è inteso a coprire la totalità dei 
costi relativi. Per le long mobility, in base alle regole del Programma Erasmus+ 2021-27, il 
contributo comunitario verrà distinto per paese o gruppi di paesi raggruppati in base al costo della 

vita. Le tabelle relative sono riportate qui di seguito: 
 
 



   
 

5 

 

Supporto individuale 

 

da Paesi Regione 1 Importo 

ITALIA ALBANIA € 700,00 al mese 

 
Si precisa che, ai fini del calcolo della borsa, i mesi sono considerati tutti di 30 giorni. Per mobilità 
con eventuali frazioni di mesi, il calcolo sarà effettuato dividendo l’importo mensile per 30 e 
moltiplicando per i giorni effettivi. 
 
Viaggio 

Tutti gli studenti in mobilità internazionale con i Paesi terzi non associati al programma: 

 

Distanze di viaggio Viaggio con mezzi di trasporto 
tradizionali 

Viaggio con mezzi di 
trasporto ecologici 

Tra 100 e 499 km € 180,00 € 210,00 

Tra 500 e 1999 km € 275,00 € 320,00 

Tra 2.000 e 2.999 km € 360,00 € 410,00 

Tra 3.000 e 3.999 km € 530,00 € 610,00 

Tra 4.000 e 7.999 km € 820,00  

Tra 8.000 km o più € 1.500,00  

 
 
7.1 Contributo per mobilità mista di breve durata 
La borsa di studio per mobilità mista di breve durata (“Short term”) è calcolata sulla base della 

durata della parte di tirocinio svolta in modalità fisica, come segue: 

Durata 
dell’attività fisica 

Importo del 
contributo 

Finanziamento per il viaggio 

Fino al 14º giorno € 70,00 al 
giorno 

max. 2 giorni di supporto individuale finanziati per il 
viaggio, max. 4 giorni se trattasi di green travel, fatta 
salva la disponibilità finanziaria 

Dal 15º al 30º 
giorno 

€ 50,00 al 
giorno 

max. 2 giorni di supporto individuale finanziati per il 
viaggio, max. 4 giorni se trattasi di green travel, fatta 
salva la disponibilità finanziaria 

 
 

7.2 Contributo per minori opportunità  
Per studenti/esse e neolaureati/e con minori opportunità si intendono i/le partecipanti con 
esigenze speciali derivanti: 

- Condizioni socio-economiche svantaggiate; 

- Esigenze speciali relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie. 
 
I/Le partecipanti con minori opportunità in mobilità fisica di lunga durata (minimo due mesi), 

come mostrato dalla tabella che segue, potranno ricevere un’eventuale integrazione di € 250,00 
mensili, oltre al contributo individuale assegnato per la mobilità fisica Erasmus+ e all’integrazione 
per mobilità traineeship: 
 

Paesi Contributo 

individuale 
mensile 

Integrazione mensile per minori 

opportunità (mobilità di lunga 
durata) 

Totale 

mensile 

Albania  € 700,00 € 250,00 € 950,00 

 
I/Le partecipanti con minori opportunità in mobilità di breve durata potranno ricevere solo 
l’integrazione per le minori opportunità oltre al contributo individuale Erasmus+, come indicato 

nella seguente tabella: 
 

 



   
 

6 

 

Paesi  Integrazione per minori opportunità (mobilità di breve durata) 

Albania € 100 per mobilità di breve durata per un periodo tra 5 e 14 gg 
€ 150 per mobilità di breve durata per un periodo tra 15 e 30 gg 

 

Lo studente che intende accedere al contributo aggiuntivo per condizioni socio-economiche 
svantaggiate dovrà flaggare l’apposita casella in fase di candidatura. Il contributo sarà attribuito 
in base all’ISEE presente su Esse3 alla data del 31 marzo 2025, considerando il tetto massimale 
ISEE del 2024 pari ad € 27.726,79. 
 
Lo studente che intende accedere al contributo per esigenze speciali relative a condizioni fisiche, 

mentali o sanitarie dovrà fornire all’Ufficio mobilità e relazioni internazionali un certificato medico 

attestante la condizione fisica e/o un certificato di disabilità.  
Non è possibile accedere ad entrambi i contributi. Lo studente che si trova in entrambe le 
condizioni può tuttavia farne richiesta in fase di candidatura sapendo che, in caso di attribuzione 
della borsa di mobilità, potrà eventualmente ottenere un solo contributo aggiuntivo, a valle delle 
suddette verifiche (ISEE e certificazioni mediche). 
 

7.3 Travel Green 
A partire dal nuovo programma Erasmus+ 2021-27 è previsto un contributo di € 50,00 (una 
tantum) e fino a quattro giorni di sostegno individuale aggiuntivo (per coprire i giorni necessari 
per l'andata e il ritorno) per i viaggi cosiddetti green, ossia per il raggiungimento della sede 
ospitante tramite mezzi di trasporto sostenibili, a minor impatto ambientale (es. treno, bus, car 
sharing). Il rimborso, subordinato alla disponibilità di fondi a seguito dell’assegnazione all’Ateneo 
dell’importo comunitario, sarà riconosciuto al termine del periodo Erasmus. Gli studenti interessati 

dovranno conservare le ricevute/biglietti di viaggio effettuato nella modalità green, in attesa di 

conoscere la procedura da seguire che verrà indicata dall’Ufficio Relazioni Internazionali non 
appena saranno pervenute indicazioni da parte della Commissione Europea. 
 
Art. 8 Adempimenti dei vincitori  
Le graduatorie finali di merito, approvate con decreto del Rettore, saranno pubblicate sul sito web 
del Politecnico di Bari (Internazionalizzazione, Sezione Bandi) e sull’Albo Pretorio.  

Entro e non oltre 5 giorni lavorativi a partire dal giorno successivo a quello della pubblicazione 
delle graduatorie, gli studenti assegnatari sono tenuti ad inviare, a international@poliba.it, il 
modello di accettazione. Il mancato adempimento verrà inteso come rinuncia e, pertanto il 
candidato perderà lo status di vincitore e ogni tipo di diritto all’effettuazione della mobilità. 
Sarà cura dello studente prendere visione della graduatoria. Non verranno effettuate 
comunicazioni personali né scritte né telefoniche.  

 
Art. 9 Indicazioni generali  
Alloggio e organizzazione del soggiorno all'estero. Per quanto concerne le informazioni 

relative all’organizzazione del soggiorno all’estero e alla ricerca dell’alloggio, il riferimento dello 
studente sarà l’Ufficio competente dell'Università estera, le cui informazioni di contatto possono 
essere fornite dall'Ufficio Relazioni Internazionali del Politecnico. 
Assistenza sanitaria. Ogni beneficiario dovrà provvedere personalmente alla copertura sanitaria 

durante la permanenza all’estero secondo le modalità previste dal Paese ospitante. Per ulteriori 
informazioni consultare www.salute.gov.it  
Assicurazione infortuni e responsabilità civile. Gli studenti iscritti ai corsi di studio del 
Politecnico di Bari sono coperti anche durante il periodo di studi all’estero da polizze per infortuni 
(PAT 90404827) e responsabilità civile (UNIPOLSAI Assicurazioni Spa RCT/O n. 
1/61382/65/189838982). Si sottolinea che tale copertura assicurativa è limitata all’interno del 
campus universitario estero. È pertanto fortemente consigliata un’assicurazione 

integrativa privata. Le informazioni relative alla copertura assicurativa fornita dal Politecnico di 
Bari sono riportate nell’accordo finanziario da sottoscrivere prima della partenza. 
Digitalizzazione. Secondo il nuovo Regolamento Europeo Erasmus+ (n. 817/2021), il 
programma dovrebbe rispondere alla necessaria trasformazione digitale dei settori dell’istruzione, 

della formazione, della gioventù e dello sport. In quest’ottica il Politecnico di Bari aderisce alle 
procedure Erasmus Without Paper (EWP) e promuove l’iniziativa riguardante la carta dello 

studente (European Student Card Initiative – ESCI).  
 



   
 

7 

 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al bando saranno trattati 
per le finalità di gestione della procedura di selezione e dell’eventuale procedimento di 
assegnazione del contributo, come previsto dal nuovo Regolamento Europeo 2016/679. Le 
informative e tutti i trattamenti dei dati saranno coerenti e rispettosi dei principi previsti dal 
Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati Personali, con particolare riguardo alla 
liceità, correttezza e trasparenza dei trattamenti, all’utilizzo dei dati per finalità determinate, 

esplicite, legittime, in modo pertinente rispetto al trattamento, rispettando i principi di 
minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, 
responsabilizzazione (art. 5 del regolamento).  

 
Art. 11 Responsabile del procedimento (Legge 241/1990) 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Roberta MASCETTI, Via Amendola n.126/B 70126 
BARI, e-mail: roberta.mascetti@poliba.it.  

 
Bari,  10 marzo 2025           

     Il Rettore 

                    Prof. Francesco Cupertino 

mailto:roberta.mascetti@poliba.it

		2025-03-10T15:02:23+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




